
 

 

 

◇令和７年度生徒アンケート集約◇                   

                                    （%） 

◇令和７年度保護者アンケート集約◇                  
１ 学校でどのような教育活動が行われているかよく知っている 72.6 

2 子どもは学校に行くのを楽しみにしている 78.9 

3 子どもは学校の授業を理解している 72.0 

4 安心して学校に行かせている 94.3 

5 学校には気軽に相談ができる雰囲気がある 80.6 

6 子どもには「自分も大切にし、他の人も大切にする気持ち」

が育ってきている 
86.3 

7 学校だより・学年だよりを読んでいる 79.4 

8 学校やＰＴＡからの案内通知を読んでいる 78.3 

９ 通信機器のルールをつくっている 75.4 

         『※0.1前後の数字におきましては四捨五入されております。』                （%） 

 １月には「学校評価アンケート」を生徒と保護者のみなさまにお願いしました。ご協力ありが

とうございました。その集計ができましたので、報告させていただきます。 

上記の表で、項目の右側にあります数字は、Ａ「よく当てはまる」とＢ「やや当てはまる」を

合計した総数に対する割合です。生徒アンケートの回収率は 92.0％、保護者アンケートの回収率

は 93.2％でした。 

今回の集計結果を真摯に受け止め、学校はどのようなことを目指し、何が行われているか等を

発信し続けていく必要があると考えています。学校だよりは、ペーパーだけでなく、ＨＰ上にも

更新して掲示しておりますのでご覧ください。 

生徒アンケートでは、まず「学校は楽しい」と答えた人が 92.0％いました。その中で 90％を超

える人が、楽しく登校しているということがわかり、うれしく思います。「教科の授業はよくわ

かる」の項目では 92.6%となっており、これからも生徒のみなさんにとって、「わかる授業」づ

くりをしていきたいと思います。しかし一方、保護者アンケート「子どもは学校の授業を理解し

ている」の項目では 72.0%という数字が表わしているように、頑張っているがなかなか結果に結

びついてこないとのことで、補習授業を行ってほしいとの要望がありました。本校は、テスト前

と、長期休業時に各学年補習授業を数年前から行っておりますのでご承知おきください。 

1 学校は楽しい 92.0 

2 教科の授業はよくわかる 92.6 

3 学校や学級のルールを守っている 99.4 

4 挨拶はきちんとできている 99.4 

5 掃除はきちんとできている 98.3 

6 学校で困ったことがあったときは先生に相談をしている 84.6 

7 学校では周りの友達を大切にしている 99.4 

8 学校だより・学年だよりを読んでいる 74.9 

９ 通信機器のルールを守っている 92.0 

伊勢市立港中学校 №８ 

Ｒ８．２．２７ 

校長  清水 能人 



また、不必要な校則については、生徒会、学校運営協議会委員の方たちも含め、十分検討させ

ていただき改善していく方向で進めていきますので、ご理解いただきますようよろしくお願いい

たします。また、校則については、毎年見直しをしております。 

その他には、部活動についてです。生徒数の減少により、職員数が年々減ってきております。

令和８年度には、１クラス減に伴い、教職員も１名減となる可能性が強くなっています。本年度

におきましては顧問の数が不足し、ほとんどの部活が１人顧問となりました。一人の職員が副顧

問として複数の部活動をかけ持ちし、運営しているのが現状です。三重県教育委員会からも、生

徒の安全を確保するため、複数顧問を配置するよう指導もあることから、運営を維持することが

難しくなってきました。また、できるだけ部活動数を減らさない手立て（部員数が少なくなって

きた部活動には他校との合同チームでの運営・部活動指導員とコーチも本年度は１名ずつ配置

等）も行ってきましたが、来年度はさらに苦しい状況が予測されます。これまでに存続について

あらゆる手立ても含め、部活動数を適正数にしていくことを検討してまいりましたが、現状を維

持していくことが困難であると判断いたしました。これらのことを踏まえ、現在２年生の活動人

数が４人である男子バスケットボール部を廃止する対象と考えました。新年度（令和８年度入学

生）の募集を停止し、現在所属している生徒（現２年生部員）が引退する最後の大会（夏季大

会）までの活動といたします。部活指導の地域移行の仕組み作りの最中（伊勢市は完全移行を令

和１３年としております）であることも含め、どうかご理解を賜りますよう、何卒よろしくお願

いいたします。 

この他、「職員から中学生のみなさんへの言葉がけ」についてもご指摘をいただきましたの

で、我々教職員におきましても、反省し改善してまいります。 

また、ご家庭でお子様の話を十分聞いていただくことは大切です。合わせて職員の話も聞いて

いただけると幸いです。お子様方を成長させていくためには、学校だけ、ご家庭だけでは難しい

ことも十分心得ており、学校、保護者の相互の協力がなければ成り立たないと考えます。心配な

ことがございましたら、遠慮なくご相談ください。 

最後に、保護者のみなさまにいただきましたご意見を真摯に受け止め、学校としても一つひと

つ内容を検討し、実行することが難しいものもありますが、改善に取り組んでいきたいと思いま

す。これからも港中学校の教育活動にご理解、ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたし

ます。アンケートにご協力いただきまして、ありがとうございました。 

 

◇令和７年度ＰＴＡ理事会のご報告について◇ 

【検討議題】 

１．「令和７年度活動報告（中間）」 

２．「令和７年度会計報告（中間）」 

３．「令和８年度理事選出について」 

以上１議案～３議案について理事役員様（２４名）から、賛成２４名、反対０名の可決の結果と 

なりましたことをご報告させていただきます。理事役員様、ありがとうございました。 

  

 

◇卒業式について◇ 

３月６日（金）第７９回港中学校卒業証書授与式を挙行いたします。 

【開式】９：３０【開場・受付】８：４０～９：１０【卒業生入場】９：２５ 


